

北京空港科技园区股份有限公司

600463

2005 第一季度报告

## 目录

§ 1 重要提示 .....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	2
§ 4 附录 .....	4

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长刘进奎，副董事长及总经理李青，财务总监张广月声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	空港股份	变更前简称(如有)	
股票代码	600463		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	宣顺华		郭洪洁
联系地址	北京天竺空港工业区 A 区天柱路 28 号蓝天大厦 304 室		北京天竺空港工业区 A 区天柱路 28 号蓝天大厦 306 室
电话	010-80489305		010-80489305
传真	010-80491684		010-80491684
电子信箱	xsh68@126.com		ghjbb@sina.com

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	582,197,045.51	586,196,510.85	-0.68
股东权益(不含少数股东权益)(元)	458,418,387.35	453,427,046.21	1.10
每股净资产(元)	3.27	3.24	0.93
调整后的每股净资产(元)	3.27	3.23	1.24
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	22,515,566.74	22,515,566.74	
每股收益(元)	0.04	0.04	33.33
净资产收益率(%)	1.09	1.09	增加 0.1 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.09	1.09	增加 0.1 个百分点
非经常性损益项目		金额	
其他非经常性损益项目(元)		10,000	
合计(元)		10,000	

## 2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	24,918,391.86	24,918,391.86	42,997,846.17	12,959,491.59
减:主营业务成本	2	10,500,867.37	10,870,571.76	29,939,919.97	6,689,219.92
主营业务税金及附加	3	930,951.37	930,951.37	1,415,029.60	441,786.91
二、主营业务利润	4	13,486,573.12	13,116,868.73	11,642,896.60	5,828,484.76
加:其他业务利润	5	64,373.15	64,373.15	-86,197.25	-86,197.25
减:营业费用	6	107,587.20	107,587.20	128,204.00	128,204.00
管理费用	7	4,859,790.49	2,132,326.83	4,540,501.05	1,908,477.53
财务费用	8	447,136.92	122,428.61	722,129.02	407,704.25
三、营业利润	10	8,136,431.66	10,818,899.24	6,165,865.28	3,297,901.73
加:投资收益	11	-222,363.85	-2,633,725.74	-39,176.00	1,889,064.25
补贴收入	12				
营业外收入	13	10,000.00	10,000.00		
减:营业外支出	14				
四、利润总额	15	7,924,067.81	8,195,173.50	6,126,689.28	5,186,965.98
减:所得税	16	3,573,536.75	3,573,536.75	1,487,582.55	991,949.70
少数股东损益	17	-640,810.08		444,090.45	
五、净利润	20	4,991,341.14	4,621,636.75	4,195,016.28	4,195,016.28

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数(户)	20,335	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
中国银河证券有限责任公司	271,872	A股
王艳香	240,230	A股
杨小波	190,000	A股
陈伟芬	150,000	A股
李琦	140,000	A股
程玉玲	104,100	A股
刘海平	98,900	A股
郁庭翼	93,300	A股
刘继兴	90,400	A股
孙铁庆	89,000	A股

## §3 管理层讨论与分析

## 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

一季度由于受下属子公司天源公司季节性影响,主营业务收入有所下降,但公司在土地开发销售和标准厂房经营方面加大经营力度,分行业的主营业务收入均大幅提高,使得公司净利润为499.13万元,比去年同期增加18.98%。

## 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
土地开发销售	16,393,991.25	7,678,551.58	53.16
标准厂房出租	5,547,180.39	2,297,604.56	58.58

## 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

本公司下属天源公司为建筑施工企业，主要工程地点均为北京周边，季节性明显，对公司当期收入和利润有较大影响。

## 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

主营业务利润占利润总额的比例比前一报告期增加 24.22%，期间费用占利润总额的比例比前一报告期增加 24.2%。主要是由于天源公司为建筑施工企业，毛利率水平较低，其本期无收入，没有摊薄其他业务的毛利率，而期间费用基本与去年持平，造成主营业务利润及期间费用占利润总额的比例增加。

## 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

公司主营业务没有发生变化，但由于天源公司本期无销售收入，使得其他业务占主营业务的比例相应增加。土地开发销售占主营业务的比例比前一报告期增加 39.22%，标准厂房出租占主营业务的比例比前一报告期增加 16.78%。

## 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

天源公司为建筑施工企业，毛利率较低。由于本期季节性影响，天源公司无收入，也没有毛利，没有摊薄其他业务的毛利率，以致本期毛利率比前一报告期增加 21.15%。

## 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

## 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

## 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

## 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称：北京空港科技园区股份有限公司

法定代表人：刘进奎

日期：2005 年 4 月 18 日

## § 4 附录

## 资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产					
货币资金	1	71,484,034.51	43,351,153.07	46,502,172.30	30,347,553.91
短期投资	2				
应收票据	3	354,933.00		234,933.00	
应收股利	4				
应收利息	5				
应收账款	6	71,099,805.37	17,604,728.63	106,305,069.57	28,438,259.71
其他应收款	7	1,625,768.84	575,435.04	569,487.26	569,487.26
预付账款	8	258,000.00	258,000.00	258,000.00	258,000.00
应收补贴款	9				
存货	10	175,376,328.61	119,575,797.31	171,652,247.34	127,214,979.41
待摊费用	11	59,497.23		59,497.23	
一年内到期长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30	320,258,367.56	181,365,114.05	325,581,406.70	186,828,280.29
长期投资					
长期股权投资	31	3,429,054.76	68,759,441.32	3,499,540.16	65,893,167.06
长期债权投资	32				
长期投资合计	33	3,429,054.76	68,759,441.32	3,499,540.16	65,893,167.06
其中: 合并价差	34	-3,493,203.87		-3,645,082.32	
固定资产					
固定资产原价	39	228,905,417.56	215,116,851.67	228,415,382.39	214,626,816.50
减: 累计折旧	40	22,112,122.71	17,694,062.69	20,258,357.82	16,227,611.48
固定资产净值	41	206,793,294.85	197,422,788.98	208,157,024.57	198,399,205.02
减: 固定资产减值准备	42				
固定资产净额	43	206,793,294.85	197,422,788.98	208,157,024.57	198,399,205.02
工程物资	44				
在建工程	45	40,366,988.90	41,096,543.75	37,538,215.33	38,578,510.18
固定资产清理	46				
固定资产合计	50	247,160,283.75	238,519,332.73	245,695,239.90	236,977,715.20
无形资产及其他资产					
无形资产	51	10,769,437.52	10,769,437.52	10,828,389.08	10,828,389.08
长期待摊费用	52	579,901.92	435,967.44	591,935.02	591,935.02
其他长期资产	53				
无形资产及其他资产合计	54	11,349,339.44	11,205,404.96	11,420,324.10	11,420,324.10
递延税项					
递延税款借项	55				

资产总计	60	582,197,045.51	499,849,293.06	586,196,510.85	501,119,486.65
流动负债					
短期借款	61	40,000,000.00	15,000,000.00	40,000,000.00	15,000,000.00
应付票据	62				
应付账款	63	31,701,171.61		55,542,963.64	
预收账款	64	14,054,814.80	10,600.00	10,000.10	10,000.10
应付工资	65	7,572.16		320,708.93	320,708.93
应付福利费	66	540,451.66		372,173.61	22,956.94
应付股利	67				
应交税金	68	10,997,525.08	5,967,061.16	13,676,422.80	6,488,713.16
其他应交款	69	100,048.31	21,502.82	173,525.41	33,329.92
其他应付款	70	6,919,477.89	6,312,910.39	7,075,263.42	11,328,195.66
预提费用	71				
预计负债	72				
一年内到期的长期负债	78				
其他流动负债	79				
流动负债合计	80	104,321,061.51	27,312,074.37	117,171,057.91	33,203,904.71
长期负债					
长期借款	81				
应付债券	82				
长期应付款	83				
专项应付款	84				
其他长期负债	85				
长期负债合计	87				
递延税项	88				
递延税款贷项	89				
负债合计	90	104,321,061.51	27,312,074.37	117,171,057.91	33,203,904.71
少数股东权益	91	19,457,596.65		15,598,406.73	
股东权益					
股本	92	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00
减：已归还投资	101				
股本净额	102	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00
资本公积	93	187,193,326.26	187,193,326.26	187,193,326.26	187,193,326.26
盈余公积	94	28,741,584.87	22,933,811.46	28,741,584.87	22,933,811.46
其中：法定公益金	95	9,580,528.30	7,644,603.83	9,580,528.30	7,644,603.83
未分配利润	97	102,483,476.22	122,410,080.97	97,492,135.08	117,788,444.22
其中：拟分配现金股利	103	28,000,000.00	28,000,000.00	28,000,000.00	28,000,000.00
股东权益合计	99	458,418,387.35	472,537,218.69	453,427,046.21	467,915,581.94
负债与股东权益总计	100	582,197,045.51	499,849,293.06	586,196,510.85	501,119,486.65

## 现金流量表

2005 年 1—3 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	73,007,609.03	36,632,097.99
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3	4,273,197.62	3,708,369.62
现金流入小计	5	77,280,806.65	40,340,467.61
购买商品、接受劳务支付的现金	6	35,623,385.65	2,611,252.30
支付给职工及为职工支付的现金	7	4,984,367.62	2,381,949.82
支付的各项税费	8	8,392,393.40	6,221,593.40
支付的其他与经营活动有关的现金	9	5,765,093.24	2,624,460.19
现金流出小计	10	54,765,239.91	13,839,255.71
经营活动产生的现金流量净额	11	22,515,566.74	26,501,211.90
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产等而收回的现金净额	15		
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
现金流入小计	17		
购建固定资产、无形资产等所支付的现金	18	1,285,813.74	7,781,612.74
投资所支付的现金	19		5,500,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	20	183,140.79	
现金流出小计	22	1,468,954.53	13,281,612.74
投资活动产生的现金流量净额	25	-1,468,954.53	-13,281,612.74
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	26	4,500,000.00	
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27	4,500,000.00	
借款所收到的现金	28		
收到的其他与筹资活动有关的现金	29		
现金流入小计	30	4,500,000.00	
偿还债务所支付的现金	31		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	564,750.00	216,000.00
其中：子公司支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		
现金流出小计	36	564,750.00	216,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	40	3,935,250.00	-216,000.00
四、汇率变动对现金的影响额	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42	24,981,862.21	13,003,599.16
补充资料			
1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润	43	4,991,341.14	4,621,636.75

加：少数股东损益	44	-640,810.08	
计提的资产减值准备	46	-913,539.57	-913,539.57
固定资产折旧	47	1,903,185.79	1,466,451.21
无形资产摊销	48	58,951.56	58,951.56
长期待摊费用摊销	49	155,967.58	155,967.58
待摊费用的减少（减增加）	50		
预付费用的增加（减减少）	51		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失	52		
固定资产报废损失	53		
财务费用	54	564,750.00	216,000.00
投资损失（减收益）	55	222,363.85	2,633,725.74
递延税款贷项（减借项）	56		
存货的减少（减增加）	57	-3,724,081.27	7,639,182.10
经营性应收项目的减少（减增加）	58	28,308,904.05	11,741,122.87
经营性应付项目的增加（减减少）	59	-8,411,466.31	-1,118,286.34
其他	60		
经营活动产生的现金流量净额	65	22,515,566.74	26,501,211.90
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租赁固定资产	68		
3. 现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	69	71,484,034.51	43,351,153.07
减：现金的期初余额	70	46,502,172.30	30,347,553.91
加：现金等价物的期末余额	71		
减：现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73	24,981,862.21	13,003,599.16